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I. Wstęp 
Nadchodzące zmiany w strukturach społecznych, stylu pracy i życia, a także globalne - klimatyczne, 

stawiają przed nami zupełnie nowe pytania o wyznaczenie kierunku rozwoju wszystkich społeczności 
wiejskich. Nie ulega wątpliwości, że stoimy u progu przełomowych zmian porównywalnych do innych 
ważnych momentów w naszej historii. Może się wydawać, że nie dzieje się nic szczególnego. Jesteśmy 
jednak przekonani, że patrząc z perspektywy czasu, przyznamy, że żyliśmy w „ciekawych czasach”. 

W obliczu wspomnianych kwestii pojawia się pytanie: “Czym właściwie jest inteligentna wieś?”. 
Podpierając się wytycznymi dla konkursu grantowego, odpowiedź wydaje się być prosta: jest to wieś 
nowoczesna, zaawansowana technologicznie, świadoma ekologicznie, promująca się. Pomimo że punkty 
te są ważne, kluczowym aspektem pozostaje elastyczność i wynikająca z niej odporność na zmiany. 
Inteligentna wieś powinna posiadać w swoim arsenale narzędzia gwarantujące jej możliwość rozwiązania 
większości problemów, z jakimi się mierzy teraz i zmierzy w przyszłości. Narzędzia te, siłą rzeczy, muszą 
być uniwersalne i ponadczasowe. Technologie są ważne, lecz z biegiem czasu i one przestają spełniać 
swoje zadania i zostają zamienione na inne, nowsze. Podpierając się swoją wiedzą i doświadczeniem, nie 
stawialibyśmy na technologię jako podstawę dla Inteligentnej Wsi. Kamieniem węgielnym takiego miejsca, 
tak samo jak i każdej innej ludzkiej osady od zarania dziejów, powinna być społeczność - świadoma, 
zaangażowana, zorganizowana, zintegrowana i przedsiębiorcza. To taka społeczność gwarantuje 
odporność na wszelkie zmiany. Reszta jest tylko dodatkiem, który służy wymienionym cechom 
zjednoczonej społeczności za dźwignię zwielokrotniającą jej siłę. 

O koncepcji 
Niniejsza koncepcja została stworzona przez mieszkańców wsi Dziećmarów, dla mieszkańców wsi 

Dziećmarów i w swoim założeniu ma służyć ich potrzebom i wizji rozwoju sołectwa. W konsekwencji jest 
także elastyczna: będzie dostosowywana do zmieniających się uwarunkowań zewnętrznych oraz 
wewnętrznych, a także rozwijana wraz z postępem projektów w odpowiedzi na pojawiające się możliwości. 

W procesie tworzenia koncepcji wzięliśmy pod uwagę nie tylko stojące przed nami problemy 
i wyzwania lokalne, ale także te w sensie globalnym, jak zmiany klimatu i konieczność cyfryzacji. 
Przygotowanie dokumentu przebiegało we współpracy z partnerami projektu oraz niezrzeszonymi 
mieszkańcami, w trakcie spotkań i poprzez wypełnienie ankiet. W opracowaniu koncepcji pomogły nam 
różnego rodzaju dokumenty, dane obiektywne (dane z Referatu Ewidencji Ludności Urzędu Gminy, 
opracowania odnoszące się do Dziećmarowa, książki, rejestry, rozporządzenia) i dane subiektywne 
(ankiety wypełnione przez mieszkańców). 

Głównymi celami, jakie chcemy osiągnąć realizując koncepcję, są: wzrost integracji społeczności 
oraz pobudzenie jej aktywności, umożliwienie dostępności infrastrukturalnej dla różnorodnych grup 
wiekowych i osób niepełnosprawnych, stworzenie podstaw do rozwoju przedsiębiorczości i turystyki dzięki 
promowaniu zasobów sołectwa także lokalnie, ułatwienie dostępu do informacji poprzez cyfryzację 
zasobów, upowszechnianie wiedzy o lokalnych tradycjach, kulturze i ekologicznej. 

Zamierzamy włączyć do realizacji strategii mieszkańców sołectwa poprzez zapraszanie ich do 
współorganizacji wydarzeń (kwesty, festyny), udziału w warsztatach i konkursach związanych 
z działaniami, czy pracach w czynie społecznym. O naszych działaniach i sukcesach będziemy informować 
nie tylko na Facebooku, ale także w prasie lokalnej. 
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Podziękowania 
Koncepcja Rozwoju Dziećmarowa powstała z inicjatywy „Gospodarnego Dziećmarowa” Koła 

Gospodyń Wiejskich w Dziećmarowie, a dokładniej pani Justyny Maserak. Stworzenie niniejszego 
dokumentu było możliwe dzięki wysokiej motywacji wewnętrznej wielu zaangażowanych mieszkańców, 
którzy pragną, aby w ich małej ojczyźnie działo się jak najlepiej. I za to zaangażowanie dziękujemy 
wszystkim i każdemu z osobna, a w szczególności: 

• członkiniom i członkom KGW Dziećmarów, 
• członkiniom i członkom OSP Dziećmarów, 
• członkiniom i członkom Rady Parafialnej, 
• członkiniom i członkom Rady Sołeckiej, 
• a także naszym przedstawicielom w samorządzie gminy: radnej, pani Dorocie Fitzoń, oraz 

sołtysowi, panu Józefowi Śrutwie. 
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II. Charakterystyka Sołectwa Dziećmarów 

Położenie geograficzne 
Dziećmarów jest wsią o powierzchni ok. 10 km2, położoną w północnej części gminy Baborów. 

Wchodzi w skład powiatu głubczyckiego w województwie opolskim, a zarazem w skład terenów należących 
do Płaskowyżu Głubczyckiego, zwyczajowo nazywanego Bramą Morawską. Turystycznie, znajduje się 
w polskiej części Euroregionu Silesia. 

Zabudowania wsi znajdują się na wzniesieniu o wysokości od 275 do 280 m n.p.m., dzięki czemu 
jest najwyżej położoną miejscowością w gminie. Zdecydowana większość ziem na terenie Dziećmarowa to 
użytki rolne1. 

Do wsi prowadzą trzy drogi: 
1. powiatowa nr 1226O łącząca Baborów z drogą krajową nr 38, 
2. powiatowa nr 1263O łącząca Dziećmarów z Babicami, 
3. gminna nieutwardzona (działki nr 177 i 151) łącząca Dziećmarów z Dobrosławicami. 

Onegdaj Dziećmarów był także połączony drogą polną utwardzoną z wsią Widok. Droga 
poprowadzona była działką numer 292, ale w wyniku zaniedbania oraz piractwa gruntowego, droga ta 
została zniszczona. Oprócz tego wokół wsi rozciąga się sieć dróg polnych. 

Krótki rys historyczny2 
Informacje o Dziećmarowie po raz pierwszy pojawiają się w piśmiennictwie w roku 1263 jako Ditmari 

villa. Od tamtego czasu nazwa miejscowości była kilkukrotnie zmieniana, aby w 2004 roku3 ostatecznie 
przyjąć obecną formę. 

W latach swojej świetności Dziećmarów liczył niemal 900 mieszkańców, w większości Polaków, 
częściowo Ślązaków morawskich (Morawian)4. Działała tu szkoła, trzy młyny, gorzelnia, browar, szynk, 
gospoda, kasa oszczędnościowo-pożyczkowa, wypożyczalnia młockarni, piekarnia i agencja pocztowa. 

Po I Wojnie Światowej większość mieszkańców stanowili Niemcy. Mimo to dla pozostałych Polaków 
raz w miesiącu organizowano nabożeństwo w języku polskim. Ponadto mogli wyspowiadać się w swoim 
języku. 

Po II Wojnie Światowej na terenie sołectwa zamieszkały rodziny pochodzące z kresów wschodnich 
(Mariampol, pow. stanisławowski, obecna Ukraina). Stosunki między nimi a miejscowymi nie były dobre. 
Jako że w wyniku działań wojennych zniszczony został kościół, mieszkańcy dzięki pracy rąk własnych oraz 
wsparciu darczyńców odbudowali go. 

W latach 60’, gdy uprzątnięto ślady zniszczeń wojennych, powstało we wsi Kółko Rolnicze, 
klubokawiarnia, klub “Ruchu” z prasą i książkami. Stworzono pełnowymiarowe boisko sportowe i kort 
tenisowy. Rozpoczął się exodus mieszkańców zweryfikowanych do RFN, przez co liczebność 
mieszkańców systematycznie spadała. 

 
1 https://pl.wikipedia.org/wiki/Dzie%C4%87mar%C3%B3w 
2 Na podstawie “Baborów i okolica - monografia gminy” Katarzyny Maler, wydanie I, 2018, s. 221 - 242. 
3 Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 7 października 2004 roku w 
sprawie ustalenia i zmiany urzędowych nazw niektórych miejscowości oraz obiektu fizjograficznego (Dz. 
U. nr 229 poz. 2312) 
4 https://pl.wikipedia.org/wiki/Morawcy  

https://pl.wikipedia.org/wiki/Dzie%C4%87mar%C3%B3w
https://pl.wikipedia.org/wiki/Morawcy
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Osoby historycznie związane z Dziećmarowem 
• ks. Józef Czempiel - błogosławiony męczennik, działacz społeczny odznaczony Złotym Krzyżem 

Zasługi, w latach 1918-1922 proboszcz w parafii p.w. św. Michała Archanioła w Dziećmarowie5. 
• ks. ppłk Józef Grochalski - urodzony w Wołczkowie obok Mariampola, orędownik kultu Matki 

Boskiej Mariampolskiej, pisarz-teolog, działacz społeczny na rzecz społeczności Mariampola. 
• Jan Rychel - urodzony w Dziećmarowie, związany z sołectwem do 1945 r., działacz społeczny 

spod znaku Rodła, walczący o polskość m.in. gminy Baborów, a także na rzecz edukacji 
i pielęgnowania języka polskiego, tradycji i kultury polskiej, również polityk działający na rzecz 
rolnictwa6. 

• ks. Roman Rychel - urodzony w Dziećmarowie, działacz na rzecz Polaków mieszkających na 
Górnym Śląsku, pielęgnujący język i kulturę polską. 

• ks. Anastazy Jan Sedlag - urodzony w Dziećmarowie, od 1833 biskup chełmiński, zaangażowany 
krzewiciel wiary, aktywista na rzecz edukacji, opublikował własnym kosztem diecezjalną książkę 
do nabożeństwa, katechizm w języku polskim i niemieckim oraz historię biblijną, które rozdawano 
bezpłatnie7. 

Układ przestrzenny, punkty charakterystyczne, walory 
krajobrazowe 

Dziećmarów to wieś w typie owalnicy, w której dominantą architektoniczną jest bryła kościoła 
wybudowana na wyniesionym placu centralnym. Lecz na tym nie kończą się cechy charakterystyczne wsi. 

Na jej terenie dominuje zabudowa zagrodowa. Zdecydowana większość domów usytuowana jest na 
działkach wraz z zabudowaniami gospodarczymi. Jest to typowy dla regionu układ, w którym szczytowo 
ustawione budynki mieszkalno – gospodarcze z zamykającym gospodarstwo stodołami ustawione są 
prostopadle do drogi. Tego typu zagród najwięcej zachowało się przy kościele od strony wschodniej oraz 
w południowej części wsi. Część zagród, nie zamieszkała, popada w ruinę, niektóre z domów 
charakteryzują się okazałością i ozdobnym detalem architektonicznym. 

Centralnym punktem wsi jest wyniesiony plac, po którego obu stronach biegną drogi asfaltowe 
(w tym droga nr 1226O), a na której znajdują się budynki mieszkalne, kościół parafialny z przyległościami 
(w centrum placu), a także stara szkoła pełniąca obecnie funkcję budynku mieszkalnego. Kiedyś w owym 
miejscu stał także budynek straży pożarnej, ale został rozebrany. Nową siedzibę straży pożarnej 
umieszczono w budynku pod numerem 92. 

Przemieszczając się dalej, w kierunku północnym wsi, w stronę drogi krajowej nr 38, kolejnym 
punktem charakterystycznym jest sala wiejska (nr budynku 91) wraz z lokalem gospodarczym, w którym 
przez wiele lat działał sklep spożywczy i przylegającym do niej budynkiem mieszkalnym z siedzibą 
Ochotniczej Straży Pożarnej. W momencie pisania niniejszej koncepcji lokal usługowy, w którym wcześniej 
był sklep, stoi pusty. 

Po drugiej stronie ulicy, naprzeciw sali wiejskiej, znajduje się plac zabaw z niewymiarowymi boiskami 
do piłki nożnej (zabezpieczonym piłkochwytami) i piłki siatkowej, zestawem zabawowym, huśtawkami, 
mniejszymi urządzeniami zabawowymi, instrumentami muzycznymi, ławkami, miejscem na ognisko, wiatą 
wraz z ławostołami. Zaraz za nim powstała oczyszczalnia ścieków. 

 
5 https://dziecmarow.pl/osobistosci/ks-jozef-czempiel/ 
6 https://dziecmarow.pl/osobistosci/jan-rychel/ 
7 https://dziecmarow.pl/osobistosci/bp-anastazy-jan-sedlaga/  

https://dziecmarow.pl/osobistosci/ks-jozef-czempiel/
https://dziecmarow.pl/osobistosci/jan-rychel/
https://dziecmarow.pl/osobistosci/bp-anastazy-jan-sedlaga/
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Następnym punktem charakterystycznym jest pomnik na zieleńcu, upamiętniający poległych 
w I Wojnie Światowej mieszkańców. Znajdujący się wokół niego niewielki zieleniec obsadzono (okazałymi 
już) drzewami i krzewami. 

Teren dawnego zbiornika pożarowego, tzw. Kosy/Kozy, także jest punktem charakterystycznym 
Dziećmarowa. W jego otoczeniu umieszczono w 2018 roku tablicę upamiętniającą Jana Rychla - 
prominentnego działacza społecznego wywodzącego się z naszego sołectwa. Ponadto od kilku lat 
prowadzone są prace rewitalizacyjne, w wyniku których utwardzono drogi w pobliżu zbiornika, posadzono 
ogólnodostępny sad owocowy oraz wybudowano altankę wyposażoną w stół i ławki. Na słupie przy 
zbiorniku swoje gniazdo wybudowały bociany i wracają do niego co roku. 

W części zachodniej wsi, przy drodze powiatowej nr 1263O wyróżnić można dwa punkty 
charakterystyczne: dawną wieżę ciśnień oraz tyły plebanii utrzymane w stylu parkowo-łąkowym, z małą, 
wolnostojącą kapliczką pośrodku. Dodatkowo, wzdłuż wspomnianej drogi rozciąga się godna wyróżnienia 
aleja lipowa z drzewami pomnikowych rozmiarów. 

Zabytkowy cmentarz parafialny, położony na zachodnim krańcu wsi, również otoczony jest lipami 
o rozmiarach pomnikowych. Prowadzi do niego wykonana z czerwonej cegły klinkierowej brama w stylu 
neogotyckim. Pośrodku cmentarza umieszczono krzyż kamienny z napisami w językach niemieckim 
i polskim. Na jego terenie zachowały się pojedyncze zabytkowe nagrobki. Cały cmentarz otoczony jest 
płotem z czerwonej cegły klinkierowej i drewnianych sztachet. 

Ostatnim punktem charakterystycznym jest krzyż drewniany przy drodze powiatowej nr 1226O, 
umiejscowiony za wsią w części północnej. 

Ponadto, przy drogach polnych wokół całego Dziećmarowa, usytuowanych jest kilkanaście polnych 
krzyży z napisami w języku niemieckim. Nie wszystkie zostały w pełni zachowane. 

Niekwestionowanym walorem krajobrazowym jest widok na Góry Opawskie oraz pofałdowanie 
terenu. Widok podziwiać można z zachodniej części wsi lub po wejściu na wzniesienie za wschodnią 
częścią wsi, na drodze prowadzącej w kierunku Dobrosławic. W tym drugim przypadku znakomicie widać 
większą część wsi na tle gór, ze szczególnie wyróżniającą się wieżą kościelną. 

Zabytki 
Wieś posiada dwa zabytki wpisane do Wojewódzkiego Rejestru Zabytków: kościół p.w. św. Michała 

Archanioła oraz budynek mieszkalny nr 79 znajdujący się w rękach prywatnych8. 
W gminnej Ewidencji Zabytków znajduje się 19 obiektów9, w tym: 
• kościół wraz z przyległościami (cmentarzem i kaplicą Góry Oliwnej/św. Jana), 
• dwie kapliczki poza terenem kościoła, 
• cmentarz z bramą i ogrodzeniem, 
• budynki mieszkalne i mieszkalno-gospodarcze znajdujące się w rękach prywatnych 

(13 obiektów, numery: 1, 35, 36, 39, 41, 49, 61, 68, 79, 85, 86, 96, 130), 
• wieża ciśnień. 

Dziećmarów nie posiada zabytków ruchomych. Z zabytków archeologicznych zachowanych jest 
7 stanowisk, w tym 2 obozowiska, 2 osady i 3 punkty osadnicze. 

 

 
8 https://wuozopole.pl/63/rejestr-zabytkow.html, plik: Nowy Rejestr Zabytków Nieruchomych 
9 https://bip.wuozopole.pl/52/ewidencja.html, plik: załącznik nr 1 Baborów 

https://wuozopole.pl/63/rejestr-zabytkow.html
https://bip.wuozopole.pl/52/ewidencja.html
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Wody powierzchniowe i głębinowe 
Na terenie sołectwa znajduje się jeden ciek wodny. Jest to biegnący od południowej i wschodniej 

strony nienazwany potok będący lewobrzeżnym dopływem rzeki Psiny. 
Jedynym zbiornikiem wody stojącej, innym niż przydomowe oczka wodne, jest stary zbiornik wody 

dla straży pożarnej w północnej części wsi, tzw. Kosa/Koza. 
Ze względu na wysoką jakość wód głębinowych, w Dziećmarowie powstało ujęcie wody składające 

się z trzech studni, zaopatrujące Baborów, Babice, Dziećmarów, Dzielów, Raków i Sułków. Warto 
nadmienić, że jest to najstarsza instalacja wodna w gminie Baborów - powstała około 1939 roku10 i działa 
po dziś dzień. 

Środowisko naturalne i zasoby przyrodnicze 
Zdecydowaną większość obszaru Dziećmarowa zajmują pola uprawne. Jednakże, znaleźć tu można 

także małe, rozproszone kompleksy leśne, znajdujące się w terytorialnym zasięgu administrowania przez 
Lasy Państwowe - Nadleśnictwo Rudy Raciborskie. Wszystkie lasy w gminie zaliczone są, wg kategorii 
ochronności, do I grupy lasów glebochronnych11. Ponadto w bezpośrednim sąsiedztwie pól znaleźć można 
nieliczne zadrzewienia śródpolne. 

W kompozycji drzewostanu przeważają drzewa liściaste: lipa, klon, dąb, kasztan, robinia akacjowa, 
jesiony, brzozy, czereśnia ptasia, śliwa ałycza, pojedyncze graby i wiązy. Oprócz tego znaleźć można 
świerki. Wśród krzewów popularne są tarnina, głóg, dziki bez czarny. 

Najbardziej wyróżniającym się grzybem jest czasznica olbrzymia (gatunek umieszczony na liście 
grzybów chronionych do 2014 roku12). Znaleźć ją można przy drogach i w zadrzewieniach śródpolnych. Na 
terenie Dziećmarowa występuje także rzadki, acz nieobjęty ochroną, grzyb - podgrzybek czerwonawy. 

Na wyróżnienie zasługuje aleja lipowa rosnąca wzdłuż drogi powiatowej nr 1263O oraz drzewostan 
lipowy na terenie cmentarza. Większość z tych drzew jest wymiarów pomnikowych. 

Spośród przedstawicieli bogatej fauny Dziećmarowa warto wymienić: 
• bezkręgowce: zadrzechnię fioletową (tzw. czarna pszczoła), tygrzyka paskowanego, rohatyńca 

nosorożca, chrabąszcza majowego, oleicę krówkę, pazia królowej, rusałkę admirała, rusałkę 
pawik, rusałkę żałobnika, rusałkę pokrzywnika, fruczaka gołąbka, nastrosza lipowca, 
zmrocznika gladysza, trociniarkę czerwicę, modliszkę zwyczajną, trzmiela ziemnego, kwietnicę 
różówkę, złotkę jasnotową, wonnicę piżmówkę, strojnicę baldaszkówkę, pływaka żółtobrzeżka, 
ważkę rudą. 

• płazy i gady: żabę trawną, żabę wodną, ropuchę szarą, rzekotkę drzewną, zaskrońca. 
• ptaki: myszołowa, jastrzęba, sokoła wędrownego, pustułkę, płomykówkę, sowy uszate, 

błotniaka łąkowego, puszczyka, bociana, kuropatwę, bażanta, wilgię dzięcioła zielonego, dudka, 
wronę, kruka, szpaka, wróbla, mazurka, kosa, skowronka, słowika, jaskółkę, sikorkę, szczygła, 
ziębę, trznadla, rudzika, gołębia grzywacza. 

• ssaki: jeża, kreta, mysz domową, mysz polną, nornika zwyczajnego, karczownika 
ziemnowodnego, szczura wędrownego, zająca, gronostaja zwyczajnego, kunę domową, łasicę, 
borsuka, lisa, jenota, sarnę, dzika, nietoperze. 

 
10 http://zukbaborow.pl/wodociag-dziecmarow-najstarszy-w-gminie-baborow/ 
11 Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Baborów z 2011 roku, 
str. 43 
12 https://pl.wikipedia.org/wiki/Czasznica_olbrzymia  

http://zukbaborow.pl/wodociag-dziecmarow-najstarszy-w-gminie-baborow/
https://pl.wikipedia.org/wiki/Czasznica_olbrzymia
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Ornitolodzy i obserwatorzy ptaków wskazują, że sołectwo Dziećmarów jest dobrym miejscem do 
obserwacji ptaków ze względu na duże, otwarte przestrzenie. Raz na jakiś czas odbywa się tutaj sejmik 
bociani, podczas którego zbiera się nawet ponad setka ptaków. 

Świadkowie donoszą o pojawieniu się wilków w okolicy wsi. Nie jest to póki co informacja 
potwierdzona przez doświadczonych przyrodników. 

Ekologia 
Mieszkańcy segregują odpady, także w miejscach publicznych (np. na placu zabaw). 
Indywidualni mieszkańcy zaopatrzyli się w czujniki jakości powietrza, których pomiary można na 

bieżąco śledzić w internecie. 
W sołectwie coraz popularniejsze są pompy ciepła i panele słoneczne. Zbieranie wody deszczowej 

także na stałe zagościło w wielu gospodarstwach domowych. 

Grunty i rolnictwo 
Grunty orne na terenie Dziećmarowa należą w większości do II i III klasy bonitacyjnej (głównie II 

i IIIa), czyli czarnoziemy i gleby brunatne. Na terenie sołectwa nie prowadzi się działalności wydobywczej. 
Uprawiane są zboża (kukurydza, pszenica, żyto, owies, jęczmień), buraki cukrowe, soja, rzepak. 

W mniejszym stopniu warzywa oraz uprawy nietypowe, takie jak konopia czy wierzba energetyczna. 
W poplonach występuje gorczyca, facelia, rośliny fitosanitarne i motylkowe. 

Rolnicy w większości uprawiają ziemię w sposób konwencjonalny. Tylko nieliczni decydują się na 
uprawę niekonwencjonalną (split-till) oraz ugorowanie pola bez użycia herbicydów. 

Pojedynczy rolnicy zajmują się hodowlą dużych zwierząt inwentarskich (świnie, owce, konie, kozy). 
Reszta hoduje mniejsze zwierzęta (króliki, indyki, kaczki, gęsi, kury i podobne) na użytek własny. We wsi 
mieszka kilkoro pszczelarzy i nieliczni myśliwi. Wielu mieszkańców posiada ogródki, w których uprawia 
warzywa, kwiaty, drzewa i krzewy owocowe. 

Ciekawostką jest, że konie jednego z gospodarzy brały udział w polskich produkcjach filmowych. 
Drobne rolnictwo ustępuje miejsca dużym gospodarstwom rolnym. Rolnicy posiadający po kilka 

hektarów ziemi, sprzedali je lub wydzierżawili miejscowym dużym rolnikom, spółdzielniom lub 
przedsiębiorstwom rolnym. 

Społeczność 
Zgodnie z danymi na koniec 2022 roku, Dziećmarów zamieszkuje 248 mieszkańców, z czego 165 

w wieku produkcyjnym, 41 w wieku przedprodukcyjnym i 42 w wieku poprodukcyjnym (senioralnym). 
Mieszkańcy w wieku produkcyjnym zajmują się głównie pracą etatową lub rolnictwem. Kilkoro z nich 
prowadzi firmy. 

Z danych dostępnych w Gminnej Ewidencji Ludności gminy Baborów13 wynika, że społeczność 
Dziećmarowa powoli i konsekwentnie kurczy się. 

 

 
13 Załącznik nr 1 
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Dalsza analiza danych ujawnia, że sołectwo wymiera. Choć liczba osób w okresie produkcyjnym 

utrzymuje się na w miarę stałym poziomie, to liczba osób w wieku poprodukcyjnym rośnie, a liczba osób 
w wieku przedprodukcyjnym drastycznie maleje. 
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Większość osób zamieszkujących sołectwo to osoby miejscowe, związane z wsią od urodzenia lub 
wieloletni mieszkańcy. Nieliczni to osoby spoza Dziećmarowa, które osiedliły się tutaj krócej niż 10 lat temu. 

Duża liczba mieszkańców nie posiada wyższego wykształcenia. Wśród młodszych mieszkańców 
widoczny jest jednak ogólnopolski trend dążenia do samorozwoju, zdobywania kompetencji i kształcenia 
uniwersyteckiego. 

Wśród społeczności wyróżniają się: 
a. inicjatorzy działań oddolnych,  
b. wspierający te działania, 
c. uczestnicy tych działań, 
d. osoby pilnujące ładu publicznego poprzez sygnalizowanie zaniedbań. 

Aktywność wszystkich tych grup jest podstawą zdrowych mechanizmów demokratycznych 
Dziećmarowa. 

Mieszkańcy współpracują ze sobą. Wymieniają informacje i komunikują się przy użyciu mediów 
społecznościowych, aplikacji typu WhatsApp oraz telefonów. 

Sołectwo posiada własną stronę internetową: www.dziecmarow.pl, która jest nieregularnie 
aktualizowana, oraz fanpage Facebook moderowane przez mieszkańców. Dodatkowo sołectwo archiwizuje 
swoje zdjęcia na portalu flickr.com. 



 12 

Rola Kościoła w integracji lokalnej 
Duża część życia społecznego, spotkania i imprezy, związana jest z życiem Kościoła. Jest tak nie 

tylko dlatego, że Kościół jest jednym z fundamentów kultury i tradycji polskich, ale także dlatego, że 
spotkania duszpasterskie (msze, rekolekcje, nieszpory, procesje i inne) organizowane są konsekwentnie 
i regularnie od wielu lat. 

Mieszkańcy łakną możliwości wspólnej integracji, lecz w tym momencie nie posiadają alternatyw. 
Zajęcia organizowane z ramienia miejscowych organizacji pozarządowych są niecykliczne, silnie zależne 
od środków zewnętrznych. Dodatkową barierą we wspólnej integracji poza wspólnotą Kościoła jest brak 
miejsca do integracji - całorocznego, dostosowanego do różnych form wspólnego spędzania czasu (sport, 
warsztaty, imprezy). W związku z tym, poza murami kościoła, mieszkańcy zmuszeni są integrować się 
w swoim własnym gronie, w zaciszu domowym. 

Instytucje, organizacje i przedsiębiorczość 
Na terenie wsi swojej siedziby nie posiadają żadne instytucje państwowe. Aby załatwić swoje sprawy, 

mieszkańcy zmuszeni są udać się do Baborowa bądź Głubczyc. 
Z organizacji pozarządowych wymienić można: oddział Koła Łowieckiego “Sokół”, Ochotniczą Straż 

Pożarną, Radę Parafialną, Radę Sołecką, “Gospodarny Dziećmarów” Koło Gospodyń Wiejskich. Niektórzy 
mieszkańcy są także zrzeszeni w stowarzyszeniach mających swoje siedziby poza terenem wsi. Ogółem 
osób zrzeszonych w różnych organizacjach pozarządowych jest ok. 40. 

Ponadto, Dziećmarów, jako wieś w gminie Baborów, jest członkiem Stowarzyszenie Gmin Dorzecza 
Górnej Odry. Znajduje się w obrębie działania Stowarzyszenia LGD Płaskowyż Dobrej Ziemi. 

Na terenie Dziećmarowa działa 8 firm14 i 2 spółki15. W ich ramach prowadzone są następujące typy 
działalności: 

• ubezpieczeniowa; 
• tłumaczeniowa; 
• lekarska; 
• instalacyjna (maszyn przemysłowych, sprzętu i wyposażenia); 
• produkcyjna (konstrukcji metalowych, elementów stolarki budowlanej, mebli); 
• budowlana (wznoszenie budynków mieszkalnych i niemieszkalnych, budowa rurociągów 

przesyłowych i sieci rozdzielczych, wykonywanie konstrukcji i pokryć dachowych); 
• programistyczna, związana z oprogramowaniem, przetwarzaniem danych i stronami 

internetowymi; 
• usługowa, wspomagająca produkcję roślinną; 
• kreatywno-artystyczna (literacka, edukacja artystyczna, wystawianie przedstawień); 
• sprzedażowa; 
• naprawcza (pojazdów samochodowych, motocykli i różnego rodzaju sprzętów); 
• remontowa; 
• transportowa; 
• turystyczno-rekreacyjna; 
• pośrednictwo w obrocie nieruchomościami; 

 
14 https://aplikacja.ceidg.gov.pl/ceidg/ceidg.public.ui/search.aspx  
15 https://rejestr.io/?q=dzie%C4%87mar%C3%B3w  

https://aplikacja.ceidg.gov.pl/ceidg/ceidg.public.ui/search.aspx
https://rejestr.io/?q=dzie%C4%87mar%C3%B3w
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• wynajem i dzierżawa pojazdów samochodowych, maszyn, urządzeń oraz dóbr materialnych. 

Działalność kulturalna i sportowa 
W Dziećmarowie nie prowadzi się regularnej działalności kulturalnej i sportowej. Wszelkie tego typu 

inicjatywy organizowane są oddolnie i mają najczęściej charakter jednorazowy. Na wyróżnienie zasługują 
dożynki, mikołajki i nieszpory kolędowe, których organizacja jest nieregularna, acz konsekwentna. 

Na terenie wsi zlokalizowany jest punkt Book Crossingu. 

Dziedzictwo kulturowe 
Mieszkańcy kultywują tradycje tworzenia dywanów kwietnych na procesje Bożego Ciała oraz 

wyplatania koron dożynkowych. 
W Wielką Sobotę odbywa się święcenie ognia i wody, podczas którego przy kościele rozpalane jest 

ognisko, od którego zapalany jest paschał. 
Dawniej pielęgnowano także tradycję procesji z okazji dnia św. Urbana oraz św. Marka, ale od kilku 

lat procesje nie odbywają się. 
Niestety, nie zachowały się unikalne dla wsi zwyczaje, tradycje i potrawy. 

Szlaki rowerowe i turystyczne 
Przez teren sołectwa przebiegają następujące szlaki rowerowe: 
1. “Drogami w stronę prostą”, pętla przebiegająca trasą: Głubczyce - Głubczyce Sady - Królowe - 

Lisięcice - Milice - Grudynia Wielka - Dobrasławice - Dziećmarów - Babice - Grobniki – 
Głubczyce. 

2. Trasa nr 2 relacji Katowice – Głubczyce. 
3. Trasa nr 2Y relacji Katowice - Krnov (wariant poprzedniej trasy). 

Jedynym szlakiem turystycznym przebiegającym przez teren wsi jest szlak Joannitów 
popularyzujący zabytki powiatu głubczyckiego (trasa: Głubczyce – start, Zawiszczyce, Lisięcice, Milice, 
Grobniki, Dziećmarów, Baborów, Dzielów, Raków, Tłustomosty, Kietrz, Dzierżysław, Ludmierzyce, 
Nasiedle, Chruścielów, Nowa Cerekwia, Sucha Psina, Boguchwałów, Bernacice, Głubczyce). 

Infrastruktura cyfrowa 
Dziećmarów nie jest wykluczony cyfrowo - mieszkańcy mogą korzystać z internetu LTE (stacja 

bazowa w Głubczycach) oraz radiowego (nadajnik na wieży kościelnej). Jednakże jakość internetu 
pozostawia wiele do życzenia i nie jest wszędzie dostępny. 

Niektórzy mieszkańcy korzystają z telefonów stacjonarnych, lecz większość używa telefonów 
komórkowych. Tymczasem, w niektórych miejscach wsi brakuje zasięgu telefonii komórkowej. 

W tym momencie sołectwo nie jest podłączone do jakiejkolwiek infrastruktury światłowodowej. 
W wyniku konsultacji z firmą zbest.net.pl z Rybnika wiemy, że podłączenie wsi do takiej sieci jest możliwe, 
ale ze względu na oddalenie od Baborowa, kosztowne16. 

 
16 Załącznik nr 2 
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III. Opracowanie wyników ankiet 

Metodologia 
Dane do ankiet zebrano na trzy sposoby: w formie ankiety P&P, w formie skróconej ankiety 

internetowej, w formie wywiadów. Ankiety (papierowa i internetowa) składały się z pytań zamkniętych 
(jednokrotnego i wielokrotnego wyboru) i otwartych, które ankietowani wypełniali w dogodnym dla siebie 
momencie w zaciszu domowym. Wywiady miały formę luźnych rozmów, w trakcie których rozmówcy mieli 
świadomość celu zbierania danych. 

Dane metrykalne 
W sumie w badaniu wzięło udział 55 osób, z czego 34 to kobiety, a 21 to mężczyźni. Liczba badanych 

w poszczególnych formach ankietowania wynosiła: w formie ankiety P&P (47 osób), w formie skróconej 
ankiety internetowej (5 osób), w formie wywiadów (3 osoby). 

Zdecydowana większość badanych znajduje się w wieku produkcyjnym (46 osób, 83% badanych, 
28% populacji wsi w tym samym przedziale wiekowym), 2 są w wieku przedprodukcyjnym (4% badanych, 
5% populacji wsi w tym samym przedziale wiekowym) i 7 w wieku postprodukcyjnym (13% badanych, 17% 
populacji wsi w tym samym przedziale wiekowym). 

20 osób posiada status rolnika, w przeciwieństwie do 35 pozostałych. Spośród badanych 11 zajmuje 
się gospodarstwem rolnym, 3 uczy się, 4 są bezrobotne, 28 jest zatrudnionych na etacie, 5 prowadzi firmę, 
a 12 ma status emeryta bądź rencisty. Kilka osób wykonuje więcej niż jeden typ pracy zarobkowej. 

Wyniki 

I. Ekologia i ochrona środowiska 
Mieszkańcy sołectwa Dziećmarów dostrzegają potrzebę pogłębienia swojej wiedzy w temacie 

ekologii. Na 10 możliwych punktów, gdzie “10” oznacza ważne, a “1” nieważne, temat ekologii otrzymał 7,5 
pkt. Ponadto ponad 70% z nich chętnie uczestniczyłoby w zajęciach poszerzających ich wiedzę w tym 
temacie. 

Tematyką, która interesuje ankietowanych jest kolejno: 
1. ekologiczne źródła energii i ciepła domowego (38%), 
2. tworzenie łąk kwietnych i ogrodów przyjaznych dzikim zapylaczom (38%), 
3. ekologia w gospodarstwie domowym (36%), 
4. rolnictwo ekologiczne i regeneratywne (23%), 
5. tworzenie siedlisk i schronień dla dzikich zwierząt (23%), 
6. dochodowość działań proekologicznych (13%). 

Równocześnie badani przyznają, że chętnie skorzystaliby z odpowiednich dopłat dla 
unowocześniania swoich gospodarstw domowych, które zwiększyłyby ich ekologiczność. Jako barierę 
przed skorzystaniem z dopłat podają brak wsparcia w wypełnianiu i rozliczaniu wniosków oraz trudność w 
dostępie do informacji. 
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II. Cyfryzacja 
Badani mieszkańcy są skomputeryzowani - 94% posiada komputer z dostępem do internetu. 

Jednocześnie zaledwie 38% jest zadowolona z jego jakości. 
78% ankietowanych przyznaje, że posiada drukarkę. Wśród osób, które jej nie posiadają, 55% 

uważa, że nie korzysta z takich urządzeń, ponieważ nie są im na co dzień potrzebne. Co więcej, 50% 
twierdzi, że nie skorzystałoby z ogólnodostępnego miejsca z komputerem podłączonym do internetu i 
drukarki (11% wszystkich ankietowanych). Dodatkowo niemal 90% pytanych nie skorzystałaby z takiej 
usługi także wtedy, kiedy na prośbę odwiedzałaby ich osoba zaufania społecznego wyposażona 
w przenośne urządzenia. Nieco inaczej przedstawia się sytuacja rodzin z dziećmi, w których 60% pytanych 
odpowiedziało, że ich dzieci chętnie skorzystałyby z ogólnodostępnej kafejki internetowej. 

Ok. 72% ankietowanych uważa, że umie wystarczająco dobrze posługiwać się komputerem, aby 
załatwić swoje sprawy. Mimo to 42% badanych skorzystałoby z warsztatów w tematyce korzystania z 
komputera, aplikacji mobilnych i internetu. Z warsztatów z higieny cyfrowej i bezpieczeństwa w internecie 
skorzystałoby 58% odpowiadających. 

Wśród rodzin z dziećmi, 65% chciałoby skorzystać z możliwości wysłania dzieci na warsztaty z 
programowania, a 74% zostałoby uczestnikami prelekcji prowadzonych przez osoby pracujące w biznesie 
technologicznym. 

W ramach cyfryzacji mieszkańcy zaproponowali także cyfryzację zasobów historycznych 
i kulturowych poprzez stworzenie wirtualnej wersji wsi. Odwiedzający tę wieś mógłby wcielić się w rolę jej 
mieszkańca, rozwiązywać zadania i w ten sposób rozwijać postać, poznawać historię i geografię regionu 
(tzw. gamifikacja doświadczenia). 

Kolejnym pomysłem było stworzenie aplikacji dla wsi, w której mieszkańcy mogliby się 
porozumiewać, wystawiać ogłoszenia, prowadzić pchli targ i giełdę kwiatów ogrodowych. 

III. Zabytki i miejsca pamięci historycznej 
76% badanych jest zdania, że wszystkie ważne historycznie miejsca zostały umieszczone na mapie 

Dziećmarowa. Nieliczni wskazują na to, że można ten aspekt poprawić. Jedna osoba wspomniała historię 
koziarzy i gołębiarzy, o której można wspomnieć. Jedna podkreśliła, że należy zadbać o cmentarz poprzez 
remont ogrodzenia i bramy, odnowienie zabytkowych nagrobków i wykonanie nasadzeń roślin wieloletnich. 

90% zapytanych w ankiecie uważa, że miejsca pamięci historycznej należy upamiętnić odpowiednimi 
tablicami informacyjnymi. Ponadto 82% chce, aby tablice dostępne były także w innych językach niż polski 
(niemiecki, czeski, angielski). Wspomniane zasoby 78% ankietowanych chętnie umieściłoby w internecie 
na stronie www Dziećmarowa w formie interaktywnej mapy oraz zasobów przetłumaczonych na inne języki. 
Jedna osoba podkreśliła także wysoką wartość prowadzenia kroniki internetowej z bieżących wydarzeń 
mających miejsce we wsi. 

Spośród biorących udział w badaniu, 70% popiera działania mające na celu renowację zabytków 
Dziećmarowa. Zapytani, w jaki sposób sami wsparliby takie działania: 

• 50% odpowiedziało, że pomagając w czynie społecznym (pomoc w pracach remontowych, 
dbanie o przestrzeń wokół zabytku i sam zabytek, kwestowanie i zbiórki), 

• 47% odpowiedziało, że wsparłoby działania finansowo, 
• 3% wsparłoby renowację doradztwem merytorycznym. 
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IV. Rozrywka, rekreacja, sport i czas wolny 
56% ankietowanych przyznaje, że jest zadowolonych z oferty spędzania czasu wolnego na terenie 

wsi. Natomiast 60% uważa infrastrukturę placu zabaw za wystarczającą. Niezadowoleni, na pytanie o to, 
co by zmienili w obecnym placu zabaw, odpowiadają: 

• że chcieliby dodać siłownię pod chmurką lub OSA, odpowiednie także dla seniorów (30%), 
• że potrzebne są atrakcje dla starszych dzieci (tyrolka, boisko do koszykówki, stały ekran do kina 

plenerowego, boulder wspinaczkowy, zakrywana piaskownica,  “baza”) (40%),  
• że brakuje oświetlenia pozwalającego na uprawianie sportu i zabawę wieczorami, a także źródła 

prądu do przeprowadzania imprez plenerowych (30%), 
• że należy zwiększyć powierzchnię placu zabaw (10%). 

Zapytani o możliwości rekreacyjne na terenie wsi w szerszym kontekście, 54% badanych jest zdania, 
że obecna infrastruktura jest niewystarczająca. Wśród pomysłów jej rozbudowy i urozmaicenia pojawiły się: 

• dodanie skweru z ławkami, 
• dodanie atrakcji dla seniorów (ze szczególnym naciskiem na siłownię pod chmurką), 
• wytyczenie ścieżek rowerowych oraz stworzenie bazy rowerowej z narzędziami do naprawy 

rowerów, 
• miejsce spotkań w czasie zimy lub niepogody, 
• wygodne miejsce spacerowe, dostępne także dla osób z utrudnionymi możliwościami 

poruszania się. 
W zajęciach dodatkowych (warsztaty, prelekcje, kursy, imprezy i wyjazdy) chętnie wzięłoby udział 

70% ankietowanych. W pytaniu otwartym o formy takich zajęć, udzielono następujących odpowiedzi: 
• imprezy integracyjne; 
• projekcje w ramach kina plenerowego; 
• zajęcia twórcze: plastyczne, tworzenie dekoracji świątecznych, układanie kwiatów, robótki na 

drutach, szydełkowanie, szycie i krój; 
• zajęcia sportowe: fitness, tańca, joga, tai chi; 
• kursy rozwojowe: nauka obsługi komputera, rozwój osobisty, ogrodnicze, wiedzy o rozwoju 

nowoczesnych technologii (np. AI); 
• zajęcia z rzemiosła i rękodzieła, praca z drewnem; 
• zajęcia kulinarne; 
• prelekcje z dbania o zdrowie. 

72% badanych jest zainteresowanych aktywnościami oferowanymi przez organizacje działające na 
terenie Dziećmarowa. Największe zainteresowanie budzą spotkania integracyjne w różnych formach 
(imprezy cykliczne, pikniki, warsztaty, zajęcia sportowe, wycieczki, zawody, pokazy, festyny). Osoby, które 
nie są zainteresowane ofertą organizacji, jako powód wskazują zmęczenie czy brak czasu i chęci do brania 
w nich udziału. 

V. Turystyka 
60% ankietowanych uważa, że sołectwo zyskałoby na rozwoju turystyki. Ich zdaniem 

najkorzystniejszą drogą byłby rozwój turystyki sportowej i konnej (56%). Mniejszym poparciem cieszyły się 
agroturystyka (30%) i turystyka historyczna/sentymentalna (27%). 

Ponad 70% badanych podkreśla, że należy zadbać o internetowe zasoby wiedzy o naszej wsi. Aby 
uatrakcyjnić krajobraz Dziećmarowa pod kątem turystycznym, ankietowani proponują, aby: wytyczyć 
ścieżki rowerowe i wybudować stację rowerową, zadbać o wygląd obejść i domostw, rozbudować 
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infrastrukturę integracyjną (ławki ze stołami), naprawić infrastrukturę podstawową (chodniki, drogi), 
poszerzyć ofertę imprez cyklicznych, rozwinąć tereny zielone (rabaty, skwery, mini-parki), dodać tablice 
informacyjne przy miejscach pamięci historycznej, zabytkach i miejscach atrakcyjnych przyrodniczo, 
stworzyć aleję spacerową, włączyć do ewidencji pomników przyrody drzewa na cmentarzu i aleję lipową. 

VI. Edukacja 
30% osób wypełniających ankietę odczuwa trudność w dostępie do zajęć edukacyjnych 

(dodatkowych, wspomagających edukację i nadrobienie materiału szkolnego). Jako szczególnie potrzebne 
rodzice wymieniają głównie zajęcia rozwijające zainteresowania dzieci, w tym sportowe, krajoznawcze, 
językowe, z programowania. 

35% rodziców byłoby gotowych za te zajęcia zapłacić. Średnia kwota za pojedyncze zajęcia wyniosła 
49 zł. 

VII. Infrastruktura 
Dla 73% badanych infrastruktura wsi jest niewystarczająca, nie zapewnia wystarczającego poziomu 

bezpieczeństwa i wymaga rozbudowy, remontu lub modernizacji. Jako temat szczególnej wagi wymienione 
zostały: chodniki, progi zwalniające, przejścia dla pieszych, załatanie dziurawych dróg (wszystkie drogi 
dojazdowe), utwardzenie dróg polnych, wytyczenie ścieżek rowerowych, dostosowanie infrastruktury do 
potrzeb osób niepełnosprawnych i o ograniczonej sprawności (podjazd do kościoła, schody zewnętrzne 
i wewnętrzne do sali wiejskiej, przystępna trasa spacerowa), rozwijanie terenów zielonych („więcej drzew, 
bo ciągle ich ubywa”), lustro przy zakrętach o ograniczonej widoczności. 

Niespełna 50% ankietowanych jest zdania, że Dziećmarów potrzebuje obwodnicy, aby „wypchnąć 
ze wsi ciężki, jadący nieprzepisowo sprzęt”. Jednocześnie podkreślają, że żadna z części obwodnicy nie 
powinna przebiegać przez teren wsi, ponieważ drogi są dla ciężkiego sprzętu za wąskie. W rozmowach 
padły pomysły, aby obwodnicę wytyczyć polami, najlepiej pod lasem po wschodniej części wsi. 
Alternatywnie polami po zachodniej części wsi. 

Badani dobrze oceniają pomysł wytyczenia alei spacerowej za wsią, w jej zachodniej części, drogą 
biegnącą w kierunku wsi Widok (82% jest za). Droga aktualnie jest zdegradowana z powodu piractwa 
gruntowego oraz zarośnięta w wyniku zaniedbania. 

Zapytani o stan sali wiejskiej, ankietowani odpowiadają, że wymaga generalnego remontu (80%) 
oraz dostosowania do potrzeb osób niepełnosprawnych i o ograniczonej sprawności ruchowej (64%). 
W rozmowach pojawia się wiele potrzeb związanych z salą wiejską, m.in.: konieczność pozbycia się wilgoci 
(zamontowanie stałego ogrzewania, np. pompy ciepła, wykonania izolacji pionowej i poziomej), 
modernizacji kuchni, stworzenia miejsca spotkań dostępnego cały rok, brak ciepłej wody. 

VIII. Przedsiębiorczość 
Badani przejawiają umiarkowane zainteresowanie przedsiębiorczością. Ok. 40% ankietowanych 

byłoby zainteresowanych ofertą zajęć i prelekcji związanymi z tą tematyką, w tym: 
• wsparciem prawników (38%); 
• księgowością, rachunkowością i podatkami (38%); 
• wsparciem w otwarciu własnej działalności gospodarczej (23%); 
• szkoleniami z zarządzania (17%); 
• warsztatami z negocjacji biznesowych (13%); 
• spotkaniami z przedsiębiorcami z różnych branż (11%); 
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• szkoleniami ze sprzedaży, marketingu i ustalania cen usług/produktów (11%); 
• prelekcjami o startupach (6%); 
• warsztatami z planowania inwestycji i obliczania rentowności (4%); 
• szkoleniami ze zdobywania i rozliczania dofinansowań dla przedsiębiorców (2%). 

Osoby zainteresowane zajęciami i chcące za nie zapłacić (58%) wydaliby za pojedyncze 
zajęcia/spotkanie trwające godzinę średnio 96 zł. 

Wśród powodów utrudniających rozpoczęcie swojej działalności znalazły się: wiek, brak czasu, brak 
odwagi, brak środków na start, wysokie podatki i skomplikowane prawo. Ci, którzy byliby zainteresowani 
otwarciem swojej działalności, otwieraliby firmy budowlane, stolarskie, produkujące żywność, sprzedające 
żywność (sklep), agroturystykę. 

IX. Potrzeby osób poniżej 26 r.ż. 
Zdecydowana większość osób ankietowanych z tego przedziału wiekowego wiąże swoją przyszłość 

z Dziećmarowem (70%). Osoby, które jej nie wiążą, jako powody wskazują: brak możliwości zarobkowych, 
brak transportu publicznego, brak wydarzeń, eventów oraz okazji do integracji, a także brak podstawowych 
udogodnień, np. sklepu spożywczego czy miejsc integracji. 

Do zmiany podejścia mogłoby ich zachęcić uruchomienie transportu publicznego skomunikowanego 
z największymi okolicznymi ośrodkami (Kędzierzyn-Koźle, Racibórz, Głubczyce), uruchomienie sklepu, 
stworzenie miejsca spotkań oraz oferta szkoleń zwiększających kompetencje zawodowe. 

X. Potrzeby osób powyżej 65 r.ż. 
Podstawowymi utrudnieniami dla osób w wieku senioralnym są utrudniony dostęp do usług 

medycznych oraz brak sklepu (50%). Innymi są brak transportu zbiorowego, brak dostępu do usług (fryzjer, 
kosmetyczka, kawiarnia, itp.), brak miejsc integracji dostosowanych do ich potrzeb i możliwości oraz 
imprez. 

Żadna z osób ankietowanych nie odczuwa osamotnienia. 

XI. Promocja wsi 
68% badanych jest zdania, że promocja Dziećmarowa jako obszaru wiejskiego jest wystarczająca. 

Osoby uważające przeciwnie podkreślają, że taka promocja nie ma miejsca, walory wsi nie są 
wyeksponowane, a miejsca historyczne pozostają zapomniane. Ich zdanie obnaża niedociągnięcia w tym 
obszarze. 

Zapytani, czy wzbogacenie strony internetowej sołectwa o nowe zasoby zwiększy poziom promocji 
obszaru, 80% ankietowanych odpowiedziało twierdząco. Jako sposoby na rozwinięcie metod promocji wsi 
podano: 

• integrację z sąsiednimi wsiami; 
• uruchomienie stałej oferty kina plenerowego; 
• dbanie o zieleń i otoczenie; 
• rozwinięcie infrastruktury, w tym rowerowej; 
• umieszczenie drzew alei lipowej i cmentarza jako pomników przyrody; 
• angażowanie się w życie portali społecznościowych; 
• udział KGW i OSP w konkursach zamiejscowych; 
• archiwizację starych fotografii związanych z sołectwem i stworzenie miejsca pamięci; 
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• aktywność KGW poza wsią (np. organizowanie warsztatów z gotowania dla uczniów lokalnej 
szkoły); 

• organizacja plenerów malarskich poza wsią. 

XII. Edukacja i profilaktyka zdrowotna 
Ponad 90% ankietowanych czuje, że profilaktyka zdrowotna oferowana na terenie gminy jest 

niewystarczająca. Ponad 60% nie bada się regularnie w ramach darmowych badań przesiewowych. 
Dwoma głównymi powodami takiego stanu rzeczy jest trudność w uzyskaniu skierowania w miejscowej 
przychodni oraz brak wiedzy o tym, jakie darmowe badania przysługują pacjentom. 

80% badanych chętnie skorzystałoby z informacji o tym, jakie darmowe badania im przysługują 
i kiedy. Jako najwygodniejszą formę wybrano ulotkę informacyjną (58%). 

Specjalistami, których mieszkańcy najbardziej potrzebują są: fizjoterapeuta, kardiolog, ortopeda 
(powyżej 50%). Kolejnymi: dietetyk, neurolog, stomatolog, pediatra, psycholog/psychiatra, urolog, 
ginekolog/specjalista chorób piersi, onkolog. Najpotrzebniejszymi badaniami są badania podstawowe 
(krem, mocz; 92%), fizjoterapia (52%) oraz USG (44%). 

XIII. Umiejętności osobiste 
Badani widzą potrzebę ustawicznego kształcenia się i rozwoju. Bez względu na wiek, większość 

z nich (80%) chętnie rozwijałaby swoje umiejętności i kwalifikacje lub zdobywała nowe. Wśród 
zaproponowanych tematów rozwoju osobistego, ankietowani wybieraliby: 

• kursy pierwszej pomocy (48%); 
• umiejętność obrony przed oszustwami i manipulacjami, także w internecie (36%); 
• umiejętność przemawiania i udzielania wystąpień publicznych (24%); 
• umiejętność planowania i zarządzania domowym budżetem oraz wiedza z ekonomii przydatna 

w życiu codziennym (22%); 
• zajęcia z asertywności i umiejętności wyrażania uczuć (20%); 
• umiejętność czytania ze zrozumieniem, w tym umów i regulaminów (18%); 
• umiejętność formułowania opinii, prowadzenia dyskusji i negocjacji (16%); 
• a także z życzliwości, higieny cyfrowej, kontroli i emisji głosu oraz pewności siebie (po 2%). 

XIV. Kultura i sztuka 
40% ankietowanych nie odczuwa potrzeby dostępu do kultury i sztuki na terenie wsi. Natomiast 

pozostali, gdyby istniała taka możliwość, chętnie skorzystaliby z następujących typów zajęć: 
• projekcje filmowe (38%); 
• warsztaty taneczne (34%); 
• spektakle teatralne (32%); 
• występy muzyczne (30%); 
• konkursy artystyczne (22%); 
• wystawy sztuki, rękodzieła i fotografii (20%); 
• warsztaty ze sztuki użytkowej (haft, szydełko, szycie, robótki na drutach, makrama, punch-

needle, decoupage, odnawianie mebli, wypalanie w drewnie, garncarstwo) (18%); 
• wystawy związane ze sztuką, rękodziełem i kulturą regionu, w tym warsztaty z tworzenia koron 

dożynkowych, pisanek opolskich (10%); 
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• warsztaty muzyczne (10%); 
• warsztaty z rysunku, szkicu i malowania (4%); 
• warsztaty ze śpiewu i zajęcia chóralne (2%) i spotkania ze znanymi osobami (2%). 

XV. Wykluczenie 
Zaledwie 1 osoba z 55 ankietowanych odczuwa wykluczenie. Jednakże otwarcie przyznaje, że jest 

to wynikiem jej stylu życia, a nie czynników zewnętrznych. Jako remedium na potencjalne wykluczenie 
i ograniczenie integracji, badani wymienili: 

• stworzenie łatwo dostępnego pomieszczenia do integracji; 
• organizowanie spotkań okolicznościowych; 
• Sołtysiadę - turnieje sołeckie; 
• ułatwienie rodzicom i dziadkom wspólnej integracji poprzez zapraszanie opiekunów 

i animatorów dzieci na czas imprez; 
• organizowanie konkursów; 
• informowanie mieszkańców o wydarzeniach poprzez kolportaż ulotek do skrzynek na listy. 

Mocny nacisk położono na regularność imprez, spotkań i konkursów, na wzmocnienie sieci 
informacyjnej i więzi międzyludzkich jako podstawowych sposobów zapobiegania wykluczeniu we wsi. 

XVI. Potrzeby rodzin z dziećmi 
40% badanych zadeklarowało się jako rodzice. 53% z nich nie jest zadowolonych ze sposobu 

adresowania potrzeb rodzin z dziećmi na terenie wsi. Powodami niezadowolenia są głównie 
niewystarczające wyposażenie placu zabaw czy brak zajęć dodatkowych dla dzieci. Jako najważniejsze i 
najciekawsze sposoby wspierania i animowania rodzin z dziećmi, respondenci wskazywali na: 

• zatrudnianie animatora/opiekuna na zabawy wiejskie (55%); 
• organizację wyjazdów zamiejscowych (55%); 
• organizację półkolonii letnich (50%); 
• organizację zajęć dodatkowych na czas ferii zimowych (50%); 
• warsztaty z majsterkowania (50%); 
• organizacja zajęć z opiekunem w weekendy (40%); 
• warsztaty artystyczne i twórcze (40%); 
• stworzenie kącika zabaw dla dzieci na sali wiejskiej (30%); 
• prowadzenie koła zainteresowań wspierającego umiejętności pracy w grupie (30%); 
• organizacja zajęć wspierających dzieci w nauce i opanowaniu materiału szkolnego (30%); 
• organizacja wsparcia w rozwiązywaniu zadań domowych (20%); 
• organizacja sieci samopomocy rodzicielskiej (20%). 

Wolne wnioski 
Jest to sekcja, w której każdy ankietowany mógł poruszyć dowolną kwestię, której zabrakło na 

wcześniejszych etapach ankiety. Osoby, które zdecydowały się użyć tego miejsca, podkreślały 
konieczność opieki nad seniorami, zadbania o integrację, stworzenie pomników przyrody, wnioskowały 
o projekcje ambitnych produkcji filmowych, dodanie internetu do sali wiejskiej oraz podjazdu dla starszych 
osób. 
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IV. Analiza SWOT 

Mocne strony 
• dobry dojazd do Głubczyc i Kędzierzyna-Koźla (bliskość DK38); 
• łatwy dojazd do Śląska; 
• malowniczość krajobrazu (pagórkowatość terenu, widok na Góry Opawskie i Wysoki Jesionik, 

dolina bezimiennego dopływu do rzeki Psiny); 
• bliskość Gór Opawskich i Wysokiego Jesionika; 
• bliskość granicy czeskiej; 
• kameralność pozwalająca na odcięcie się od cywilizacji; 
• niskie natężenie ruchu samochodowego; 
• sala wiejska; 
• plac zabaw z boiskiem do piłki nożnej i siatkówki; 
• duża liczba dróg polnych pozwalająca na długie spacery, przejażdżki rowerowe i konne; 
• drogi w kierunku Babic, Baborowa, Dobrosławic i Widoku są odpowiednie dla turystyki rowerowej; 
• mieszkańcy potrafią się zorganizować; 
• mieszkańcy są w dużej mierze aktywni (wysoki procent przynależności do organizacji 

pozarządowych); 
• utrudniony dostęp do dobrej jakości internetu oraz miejscowy brak dostępu do sieci komórkowej; 
• wysokiej jakości grunty rolne; 
• bogactwo naturalne; 
• dobre miejsce do obserwacji przyrodniczych, w szczególności ornitologicznych; 
• bogata, jak na rozmiar miejscowości, historia; 
• własne ujęcie wody o wysokiej jakości; 
• dostęp do lokalnych produktów; 
• niskie zanieczyszczenie światłem - po wyjściu ok. 200 m poza zabudowania wsi, można bez 

problemu obserwować rozgwieżdżone niebo; 
• dobre miejsce do obserwacji zachodów księżyca. 

Słabe strony 
• drogi prowadzące do Dziećmarowa są głównie dziurawe; 
• utrudniony dostęp do wielkich aglomeracji (Opole, Katowice); 
• duże oddalenie od dróg wojewódzkich i autostrad; 
• brak dostępu do elementarnych udogodnień życia codziennego (np. sklep); 
• odcięcie od cywilizacji; 
• słaba widoczność na mapie nawet powiatu głubczyckiego; 
• brak promocji; 
• brak transportu publicznego; 
• sala wiejska jest nieogrzewana, niszczeje z powodu wilgoci; 
• na sali wiejskiej nie ma ciepłej wody w kranie; 
• brak całorocznego miejsca integracji; 
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• boisko przy placu zabaw jest niewymiarowe; 
• plac zabaw dostosowany jest do potrzeb głównie małych dzieci; 
• brak udogodnień dla osób o ograniczonej sprawności ruchowej; 
• brak oferty dla seniorów; 
• niektóre drogi polne prowadzą do nikąd z powodu zaorania; 
• rowy i zieleń śródpolna są zaśmiecane; 
• droga na Babice jest w fatalnym stanie, a droga na Widok jest częściowo nieprzejezdna; 
• brak lidera bądź grupy, która zorganizowałaby regularne zajęcia na terenie wsi; 
• utrudniony dostęp do dobrej jakości internetu oraz miejscowy brak dostępu do sieci komórkowej; 
• nie zachowało się zbyt wiele pamiątek historycznych i nie wszystkie informacje zostały 

uwiecznione; 
• ograniczona oferta rekreacyjna; 
• lokalne produkty nie wyróżniają się; 
• brak działek budowlanych; 
• brak odkrytych i uwiecznionych, unikalnych potraw, tradycji i obyczajów. 

Szanse 
• stworzenie ścieżek rowerowych na terenie sołectwa i gminy może zachęcić do 

odwiedzania Dziećmarowa; 
• wytyczenie ciekawych szlaków pieszych na terenie sołectwa i między sołectwami 

zwiększy naszą widoczność; 
• odnowienie drogi w kierunku wsi Widok otworzy nowe możliwości rekreacyjne i 

turystyczne nie tylko dla mieszkańców; 
• promocja lokalnych producentów rolnych i żywności w stylu Slow Food i eko; 
• reklamowanie z pomocą internetu i mediów społecznościowych zasobów wsi w filozofii 

mikrowypraw; 
• rozwój agroturystyki skierowanej do osób zmęczonych cywilizacją; 
• przerobienie starej wieży ciśnień wyróżni wieś na mapie powiatu i województwa; 
• dodanie nowych elementów na placu zabaw otworzy drzwi seniorom i młodzieży do 

wspólnej integracji; 
• przeniesienie wiedzy o Dziećmarowie do zasobów internetu zwiększy widoczność 

sołectwa dla ruchu turystycznego i tym samym pobudzi przedsiębiorczość; 
• doskonałe warunki do rozwoju turystyki konnej; 
• rozwój rolniczego handlu detalicznego; 
• rozwój Doliny Złotnika w sąsiedniej wsi może wzmocnić szanse rozwoju turystyki także 

w Dziećmarowie. 

Zagrożenia 
• starzenie się społeczności, do czego przyczynia się nie tylko niska liczba urodzeń, ale także wyjazd 

młodych za pracą i edukacją; 
• brak napływu nowych mieszkańców przyspieszy wyludnianie wsi; 
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• stagnacja społeczeństwa - brak “świeżej krwi”, a co za tym idzie: nowych punktów widzenia, 
pomysłów; 

• spadek aktywności społeczności wynikający z wieku i stanu zdrowia; 
• spadek aktywności społeczności wynikający z przeciążenie osób w wieku produkcyjnym (praca, 

dzieci, dom, opieka nad seniorami czy gospodarstwem rolnym); 
• wzrost wykluczenia seniorów z powodu niedostosowania infrastruktury i braku oferty rekreacyjno-

integracyjnej; 
• brak transportu zbiorowego w przyszłości wykluczy wielu starszych mieszkańców Dziećmarowa, 

ograniczy ich samodzielność i skutecznie utrudni załatwianie swoich spraw; 
• zmiany klimatyczne mogą zniszczyć krajobraz sołectwa; 
• przedłużająca się susza hydrologiczna uszczupli zasoby wód głębinowych (ograniczona możliwość 

naturalnej regeneracji źródła) 
• drenaż umysłów (wyjazd wykształconych osób do wielkich miast i za granicę) spowoduje 

chroniczny niedobór kompetencji i dalsze ubożenie regionu; 
• pesymizm i marazm wynikające z braku widoku na pozytywne zmiany czy lepszą przyszłość mogą 

sparaliżować możliwości rozwojowe mieszkańców i zniechęcić ich do podejmowania jakiejkolwiek 
aktywności. 

Wnioski z analizy 

Atuty sołectwa, czyli podstawa rozwoju Dziećmarowa 
1. Mieszkańcy są aktywni i przedsiębiorczy - jest to duży kapitał, który przy odpowiednim wsparciu 

(integracja i pomocy w zdobywaniu dotacji na rozpoczęcie działalności) jest w stanie rozwinąć 
potencjał wsi. 

2. Duża liczba nieuporządkowanych terenów rekreacyjnych i turystycznych daje możliwość rozwoju 
wsi w tym obszarze. Zagospodarowanie ich będzie korzystne zarówno dla mieszkańców, jak 
i gości. 

3. Bogactwo przyrodnicze może przyciągnąć osoby pragnące uciec od cywilizacji lub zainteresowane 
przyrodą (jak ornitolodzy). Choć nie posiadamy warunków do kąpieli leśnych, mamy doskonałe 
warunki do kąpieli w zieleni. 

4. Drobne rolnictwo jest zalążkiem dla rozwoju RHD w duchu Slow Food. Rozwinięcie tego trendu 
w kierunku promowania żywności dobrej dla zdrowia (owoce, warzywa, drób z wolnego wybiegu, 
miody) zwiększy liczbę odwiedzin gości zamiejscowych. 

5. Oddalenie od innych wsi i miast daje pole do rozwoju agroturystyki w duchu Slow Life, medytacyjnej 
i wyciszającej dla osób żyjących w ciągłym pędzie. 

6. Ciekawa historia może przyczynić się do rozwoju turystyki sentymentalnej (szczególnie dla gości 
z Niemiec), co z kolei przyciągnie do wsi kapitał zagraniczny. 

7. Pomimo swojego oddalenia, Dziećmarów oferuje łatwy dostęp do innych atrakcji turystycznych, 
znajdujących się w sąsiednich wsiach, gminach, powiecie, a nawet za granicą. Jest to dobry punkt 
wypadowy dla innych wypraw. 

Obszary wymagające poprawy 
1. Brak miejsca integracji i regularnych spotkań dla mieszkańców powoduje rozpad więzi 

społecznych. Umożliwienie im ich budowania wzmocni kapitał społeczny wsi. 
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2. Kiepska oferta rekreacyjna i spędzania czasu wolnego wypycha mieszkańców poza granice 
Dziećmarowa. Jest to przede wszystkim utrudnienie dla seniorów, dla których wyprawy 
zamiejscowe wiążą się z większym wysiłkiem. 

3. Należy zadbać o promocję i widoczność sołectwa. Przyciągnie to kapitał, a może także nowych 
mieszkańców. 

4. Choć miejscowo utrudniony dostęp do internetu i telefonii komórkowej może być atutem, to odbija 
się na codziennym życiu mieszkańców utrudniając im załatwienie swoich spraw. Nie zachęca to 
także potencjalnych nowych mieszkańców, którzy chcieliby wykonywać pracę zdalną. 

5. Kiepskie dojazdy oraz brak podstawowych usług i udogodnień życia codziennego jest utrudnieniem 
dla wszystkich mieszkańców. Zniechęca do osiedlania się. 

6. Brak udogodnień dla osób o ograniczonej sprawności wyklucza ich z wielu dziedzin życia 
społecznego. Należy przerobić infrastrukturę z uwzględnieniem ich potrzeb i możliwości, a także 
rozważyć uruchomienie transportu zbiorowego. 

7. Należy dostosować infrastrukturę placu zabaw do potrzeb osób w różnym wieku poprzez dodanie 
nowych urządzeń oraz zwiększenie jego powierzchni. 

8. Zapewnienie kącika zabaw dla dzieci na sali wiejskiej, aby zapewnić im możliwość ciekawego 
spędzenia czasu i odciążyć opiekunów (rodziców, dziadków) i umożliwić im integrację w swoim 
gronie. 

Szanse, które możemy wykorzystać 
1. Rozwój turystyki rowerowej, pieszej i konnej z wykorzystaniem naturalnych walorów sołectwa. 
2. Przekłucie odcięcia cywilizacyjnego w atut miejsca. 
3. Promocja Dziećmarowa w kontekście ruchów Slow Food, Eko stylu życia, Slow Life i mikrowypraw. 
4. Pielęgnowanie chęci mieszkańców do działania poprzez zadbanie o integrację, wsparcie 

w pozyskiwaniu środków na działalność i ich inicjatyw społecznych. 
5. Nadanie drugiego życia zabytkom, które nie służą już mieszkańcom (wieży ciśnień). 
6. Dodanie punktu geocaching – zwiększenie widoczności na mapie nie tylko Polski. 
7. Rozwój Doliny Złotnika w sąsiedniej wsi może wzmocnić szanse rozwoju turystyki także 

w Dziećmarowie. 

Elementy wymagające eliminacji lub ograniczenia 
1. Należy wyeliminować niedostosowanie infrastruktury do potrzeb wielu grup wiekowych i osób 

o ograniczonych możliwościach ruchowych, jak również zapewnić jej całoroczną dostępność. 
2. Należy zapewnić osobom w wieku produkcyjnym możliwość wytchnienia poprzez organizację zajęć 

dla dzieci czy opiekuna wytchnieniowego dla rodzin zajmujących się osobami niesamodzielnymi. 
3. Należy włączyć seniorów w życie społeczne poprzez dostosowanie do nich form komunikacji 

o wydarzeniach, infrastruktury integracyjnej czy organizacji kameralnych spotkań wyłącznie dla 
nich (tzw. klub seniora), np. regularnych, porannych spotkań przy kawie w ciągu tygodnia, 
połączonych z prostymi, angażującymi zajęciami (takimi jak gry planszowe, zajęcia ruchowe). 

4. Wysoka bariera wejścia dla RHD - przerażające procedury, konieczność znajomości prawa, brak 
wsparcia zewnętrznego w prowadzeniu takiej działalności. 

5. Należy uprościć dostęp do sali wiejskiej oraz umożliwić jej całoroczną dostępność (ogrzewanie 
niewymagające palenia) dla potrzeb regularnych spotkań młodzieży i seniorów. 
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V. Diagnoza stanu istniejącego 
Dziećmarów jest wsią niedofinansowaną, w której trudno jest sprostać wyzwaniom ze względu na 

dużą ilość problemów, jakim mieszkańcy muszą stawić czoła. Mimo to niewielka liczba osób chce 
wyprowadzić się z sołectwa. Zdecydowana większość pragnie okazji do interakcji z drugim człowiekiem. 
Mieszkańcy nie pozostają bezczynni, a ich energię można twórczo ukierunkować i wykorzystać, co 
przyniesie korzyści im samym oraz wsi. Ponadto przejawiają silną chęć rozwoju w wielu obszarach życia: 
ekologicznym, cyfrowym, ekonomicznym, artystycznym i innych. 

Największą barierą integracyjną jest brak całorocznego, dostępnego dla wszystkich miejsca 
integracji. Obecna sala jest niedostosowana do potrzeb osób o ograniczonych możliwościach ruchowych, 
niedostępna zimą z powodu konieczności kilkudniowego palenia przed wydarzeniem. Ponadto sala jest za 
duża do organizacji małych spotkań. Dodatkowym ograniczeniem jest konieczność podpisywania umowy 
z Gminnym Ośrodkiem Kultury przed każdym skorzystaniem z niej, co wiąże się z dojazdem do Baborowa. 

Infrastruktura integracyjna poza salą wiejską wymaga rozbudowy, aby sprostać potrzebom 
zmieniającego się społeczeństwa. Aktualnie odpowiada w stopniu miernym potrzebom każdej grupy 
wiekowej, od dzieci, przez młodzież, po seniorów. 

Pomimo utrudnionych możliwości integracyjnych, mieszkańcy nie czują się wykluczeni. 
Prawdopodobnie sołectwo zawdzięcza to indywidualnemu pielęgnowaniu więzów społecznych przez 
mieszkańców (np. w rodzinnych czy przyjacielskich gronach). Są to jednak małe komórki społeczne, 
dlatego dobrym posunięciem byłoby wzmocnienie i rozbudowanie ich przy pomocy dopracowanej, 
inkluzywnej oferty integracyjnej. 

Potencjał przyrodniczy i turystyczny jest niewykorzystany, co znacząco utrudnia rozpoczęcie 
działalności agroturystycznej. Co więcej, rolnicy zastanawiający się nad rozpoczęciem rolniczego handlu 
detalicznego obawiają się związanych z tym procedur, biurokracji i opłat. Także potencjalni przedsiębiorcy 
obawiają się wspomnianych kwestii oraz potrzebują wsparcia w pozyskiwaniu i rozliczaniu środków na 
rozpoczęcie działalności. 

Podjęto próby cyfrowego dokumentowania życia i historii wsi. Są to jednak zasoby niekompletne, 
które warto rozwinąć. Również inne zasoby wymagają ucyfrowienia (np. zasoby przyrodnicze). 

Mieszkańcy posiadają komputery z dostępem do internetu, smartphony. Potrafią z nich korzystać. 
Jest to potencjał, który można wykorzystać w budowaniu sieci wzajemnego wsparcia. 

Wiele bolączek mieszkańców jest uzależnionych od „sił wyższych”. Niemożliwym jest oddolne, 
samodzielnie uruchomienie transportu zbiorowego, naprawienie dróg czy doprowadzenie do wsi 
światłowodu. 
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VI. Koncepcja rozwoju wsi dla Dziećmarowa 

Zadanie 1: Kompleksowy remont sali wiejskiej uwzględniający 
dostosowanie infrastruktury do potrzeb i możliwości seniorów oraz 
wymianę ogrzewania na ekologiczne 

Cel: kompleksowy remont sali wiejskiej mający na celu ułatwienie integracji wszystkich mieszkańców 
poprzez przystosowanie infrastruktury do potrzeb osób niepełnosprawnych, starszych oraz o 
ograniczonych możliwościach ruchowych, wraz z instalacją nowoczesnego i ekologicznego źródła ciepła 
(pompa ciepła + panele PV), które będzie ogrzewać salę przez cały rok. 

Przeznaczenie: stworzenie w pełni sprawnego i dostępnego miejsca integracji mieszkańców. 
Uzasadnienie: mieszkańcy potrzebują miejsca dającego możliwość zróżnicowanej integracji 

(imprez, warsztatów, prelekcji, itp.). Ze względu na stan infrastruktury mieszkańcy o mniejszej sprawności 
mogą nie być w stanie brać w tych zajęciach udziału. Ponadto sala ogrzewana jest piecami kaflowymi, co 
uniemożliwia jej pełne ogrzanie w sezonie grzewczym. Co więcej, aby możliwe było przeprowadzenie 
działań integracyjnych zimą, mieszkańcy zmuszeni są samodzielnie zakupić opał i palić w piecach nawet 
kilka dni przed imprezą, co wymaga od nich dużej motywacji do przeprowadzenia wydarzenia. Dodatkowo 
brak ogrzewania wzmacnia proces degradacji postępujący w wyniku zawilgocenia. 

Dodatkowo, o ile zaistnieje taka możliwość, przewidujemy podłączenie do ogrzewania sali wiejskiej 
także pomieszczenia socjalne sąsiadującego z nią OSP. 

Szacowane koszty zadania: 820 000 zł. 
Źródła pozyskania finansowania: fundusze europejskie (w tym oferowane przez LGD Płaskowyż 

Dobrej Ziemi), fundusze zagraniczne, krajowe, wojewódzkie, powiatowe i gminne, fundusze własne Koła 
Gospodyń Wiejskich w Dziećmarowie (w tym darowizny i dochody z festynów i kwest). 

Przybliżony harmonogram: 
1. Stworzenie projektu remontu sali wiejskiej z uwzględnieniem wymiany źródła ciepła, elektryki, 
ociepleniem, podcinką, ułatwieniami dostępu dla osób z ograniczeniami ruchowymi, zdobycie pozwoleń. 
2. Wykonanie podcinki. 
3. Instalacja pompy ciepła wraz z wymianą instalacji elektrycznej i dodaniem paneli PV. 
4. Remont schodów zewnętrznych z wykonaniem podjazdu, projektem schodów i pozwoleniami. 
5. Zainstalowanie windy schodowej. 
6. Remont pomieszczeń zdegradowanych przez wilgoć w czynie społecznym. 
7. Ocieplenie sali zakładające wymianę stolarki okiennej i drzwiowej, odnowienie elewacji. 
8. Zorganizowanie imprezy zwieńczającej projekt. 
 
Elementy dodatkowe, których wykonanie uznano za mniej priorytetowe: 
1. Stworzenie kącika zabaw dla dzieci z możliwością odgrodzenia od sali głównej, z ekranem, komputerem 
i rzutnikiem, który może być wykorzystany także jako mini sala konferencyjna. 
2. Przekształcenie pomieszczenia sklepu w centrum warsztatowo-integracyjne. 
3. Unowocześnienie kuchni (wzbogacenie o nowy sprzęt, likwidacja pieców kaflowych). 
4. Wyposażenie sali w klimatyzację. 
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Zadanie 2: Stworzenie drogi rekreacyjnej na Widok wraz z aleją 
drzew miododajnych (lipa, akacja) i owocowych, krzewów 
miododajnych i ozdobnych oraz miejsc wypoczynkowych 

Cel: stworzenie drożnej drogi rekreacyjnej w kierunku wsi Widok z aleją i przynajmniej jednym 
miejscem wypoczynkowym na działce nr 292 (droga gminna) o długości 860 metrów i szerokości 2 m, 
dostosowanej do ruchu pieszego i rowerowego, z oznakowaniem i podnoszonymi barierkami. 

Przeznaczenie: ponowne połączenie Dziećmarowa z wsią Widok w celu umożliwienia łatwego 
dostępu do pobliskich stawów rybnych. 

Uzasadnienie: w Dziećmarowie brakuje dostępu do atrakcyjnego miejsca do rodzinnego, 
jednodniowego wypoczynku w ramach filozofii mikrowypraw. Udrożnienie drogi na działce 292 pozwoli na 
połączenie jej z drogami na działkach 1262 i 1222 (w sołectwie Widok) oraz rekonstrukcję szlaku 
rowerowego. 

Połączenie wspomnianych dróg pozwoli na wytyczenie atrakcyjnej ścieżki o długości nieco ponad 4 
km, dostępnej dla rowerzystów, pieszych i osób jadących konno, prowadzącej do zarybianych przez PZW 
stawów. Obok planowanej drogi znajduje się polana z typowym dla Dziećmarowa krzyżem polnym. 
Jednakże jest to miejsce sporadycznie odwiedzane przez nielicznych mieszkańców ze względu na swoje 
oddalenie od wsi (najdalej położony z krzyży) oraz brak drogi (aby do niego dotrzeć, należy iść polem). 
Wielkość miejsca pozwala na stworzenie dobrego miejsca wypoczynkowego dla korzystających z drogi. 

Jest to atrakcyjna opcja zarówno na krótką wycieczkę rodzinną, męski wypad czy zorganizowany 
minirajd rowerowy z piknikiem integracyjnym. Tym samym zarówno mieszkańcy, jak i ich goście, otrzymują 
ciekawą możliwość spędzenia czasu wolnego. 

Szacowane koszty zadania: 300 000 zł. 
Źródła pozyskania finansowania: fundusze europejskie (w tym oferowane przez LGD Płaskowyż 

Dobrej Ziemi), fundusze zagraniczne, krajowe, wojewódzkie, powiatowe i gminne, fundusze własne Koła 
Gospodyń Wiejskich w Dziećmarowie (w tym darowizny i dochody z festynów i kwest). 

Przybliżony harmonogram: 
1. Stworzenie projektu wraz z konsultacjami społecznymi. 
2. Organizacja spaceru z przyrodnikiem w celu namierzenia drzew pomnikowych oraz potencjalnych 
siedlisk zwierząt, oznaczenie ich w celu zachowania. 
3. Prace geodezyjne (odnowienie granic działek). 
4. Wykarczowanie drzew i krzewów zarastających wytyczoną drogę. 
5. Wykorytowanie drogi i wypełnienie jej tłuczniem. 
6. Zbudowanie miejsca wypoczynkowo-edukacyjnego (tematyka: przyroda i ekologia). 
7. Wykonanie i pielęgnacja nasadzeń. 
8. Zorganizowanie imprezy zwieńczającej projekt. 
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Zadanie 3: Utworzenie siłowni pod chmurką dostosowanej do 
potrzeb seniorów na placu zabaw w Dziećmarowie 

Cel: stworzenie ogólnodostępnego miejsca dla aktywności i integracji międzypokoleniowej, 
dostosowanego do możliwości seniorów. 

Przeznaczenie: wsparcie seniorów w wyjściu z domu i integracji, w szczególności z młodszymi 
pokoleniami, a także wsparcie w utrzymywaniu ich sprawności ruchowej. 

Uzasadnienie: w przeprowadzonych wywiadach wielu seniorów zaznacza, że podczas spędzania 
czasu z wnukami na placu zabaw nie mają propozycji ciekawych zajęć dla siebie. Inni zaznaczali, że gdyby 
takie miejsce istniało na mapie wsi, to chętnie odwiedziliby je z koleżanką czy kolegą. Biorąc pod uwagę, 
że siłownia na świeżym powietrzu wspominana jest także przez młodszych ankietowanych, jest to projekt 
obowiązkowy. Umożliwi integrację osób na różnym etapie życia, pomoże w zadbaniu o zdrowie wszystkim 
mieszkańcom wsi, a także przyczyni się do promocji aktywnego stylu życia. 

Projekt zakłada: trampolinę dla wszystkich grup wiekowych, siłownię street workout i 4 urządzenia 
do ćwiczeń lub 8 urządzeń do ćwiczeń. Finalny zakres projektu będzie konsultowany z mieszkańcami. 

Szacowane koszty zadania: 120 000 zł. 
Źródła pozyskania finansowania: fundusze europejskie (w tym oferowane przez LGD Płaskowyż 

Dobrej Ziemi), fundusze zagraniczne, krajowe, wojewódzkie, powiatowe i gminne, fundusze własne Koła 
Gospodyń Wiejskich w Dziećmarowie (w tym darowizny i dochody z festynów i kwest). 

Przybliżony harmonogram: 
1. Stworzenie projektu wraz z konsultacjami społecznymi. 
2. Wybudowanie siłowni. 
3. Zorganizowanie imprezy zwieńczającej projekt wraz z prelekcją trenera, który przybliży uczestnikom 
sposób użytkowania nowych urządzeń. 
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Zadanie 4: Animowanie lokalnej społeczności 
Cel: stworzenie mieszkańcom możliwości integracji połączonej z nauką i zabawą. 
Przeznaczenie: wsparcie mieszkańców w rozwoju, zdobywaniu wiedzy i kompetencji, w trakcie 

których będą mogli pogłębiać znajomości czy nawiązywać nowe kontakty. 
Uzasadnienie: w przeprowadzonych ankietach mieszkańcy wyrażają zapotrzebowanie nie tylko na 

wydarzenia o charakterze stricte integracyjnym (imprezy), ale także na działania wspierające ich w rozwoju. 
Z tego powodu w trakcie starania się o środki będziemy skupiali się na różnorodnej tematyce, która 
interesuje mieszkańców. Wstępnie planujemy organizację zajęć, spotkań i warsztatów w tematach: 

• ekologii; 
• zdrowego stylu życia; 
• przedsiębiorczości; 
• kultury, artystycznych, twórczych, kulinarnych i rzemieślniczych; 
• samorozwoju, edukacyjnych i sportowych; 
• wyjazdów krajoznawczych i innych, zaproponowanych przez mieszkańców. 

Szacowane koszty zadania: 10 000 - 30 000 zł rocznie. 
Źródła pozyskania finansowania: tzw. małe granty z funduszy europejskich (w tym oferowane 

przez LGD Płaskowyż Dobrej Ziemi), funduszy zagranicznych, krajowych, wojewódzkich, powiatowych 
i gminnych, funduszy własnych Koła Gospodyń Wiejskich w Dziećmarowie (w tym darowizny i dochody 
z festynów i kwest). 

Przybliżony harmonogram: 
1. Spotkanie informacyjne w temacie dostępnych grantów i wspólne ustalenie zapotrzebowania 
integracyjnego. 
2. W razie otrzymania finansowania - wykonanie i rozliczenie projektu. 
 
Przykładowe działanie: projekt „Dziećmarowski szlak wiedzy o wodzie” (edukacja, ekologia, wiedza 
o przyrodzie, integracja, bliższe poznanie naszej historii) 

Planowane aktywności: 
1. Wyjazd integracyjny do wrocławskiego Hydropolis, gdzie mieszkańcy (w każdym wieku) w celu 

zdobycia i pogłębienia wiedzy o wodzie. 
2. Umieszczenie zbiornika na deszczówkę na placu zabaw wraz ze stworzeniem ogrodu dla 

zapylaczy (na placu zabaw jest już hotel dla zapylaczy). 
3. Warsztaty, w trakcie których mieszkańcy będą mogli wspólnie opracowywać zakres tablic 

edukacyjnych, które mają znaleźć się na terenie wsi w ramach szlaku. 
Start: staw „Koza” (historia pożarnictwa, wiedza o przyrodzie, retencja wody i jej znaczenie), stara 

wieża ciśnień (historia pozyskiwania i dystrybucji wody), ujęcie wody (nowoczesne pozyskiwanie 
i dystrybucja wody), hydrant przy OSP (woda używana w pożarnictwie), zbiornik na deszczówkę na placu 
zabaw (jak i po co zbierać wodę), oczyszczalnia ścieków (jak oczyszczać wodę), bezimienny ciek wody 
rzeki Psiny (konsekwencje zmian klimatu, istotność wody dla życia na Ziemi). 

4. Stworzenie i umieszczenie tablic w odpowiednich punktach szlaku. Umieszczenie szlaku 
i dodatkowych materiałów do niego na stronie www Dziećmarowa. 

Efektem długotrwałym działania będzie nie tylko integracja, ale wytyczenie szlaku i umieszczenie na 
nim tablic edukacyjnych, czy dodanie zbiornika na deszczówkę na placu zabaw. Szlak będzie mógł służyć 
celom edukacyjnym całej społeczności (np. szkolnym i przedszkolnym wycieczkom edukacyjnym). 
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Zadanie 5: Przekształcenie starej, zabytkowej wieży ciśnień 
w wieżę widokową 

Cel: umożliwienie obserwacji ptaków, gór i okolicy wieży ciśnień poprzez przekształcenie jej w wieżę 
widokową. 

Przeznaczenie: nadanie drugiego życia nieczynnej wieży ciśnień poprzez przekształcenie jej 
w wieżę widokową i tym samym promocja wsi. 

Uzasadnienie: przekształcenie wieży ciśnień stworzy na mapie Dziećmarowa wyjątkową atrakcję 
turystyczną. Widok rozciągający się z wieży jest jednym z najładniejszych - przedstawia góry i pagórkowaty, 
poprzecinany polami krajobraz. W dni o dobrej widoczności można obserwować z pomocą lornetki pola 
u podnóża gór oraz zabudowania miast i wsi. Dodatkowym atutem takiego przekształcenia jest 
umieszczenie Dziećmarowa na mapie szlaku wież widokowych pogranicza polsko-czeskiego Silesianka, 
co dodatkowo zareklamuje okolicę. Niewątpliwą zaletą naszej wieży widokowej byłby jej design, który byłby 
unikalny dla tego szlaku. 

Projekt zakłada możliwość pozyskania partnera zagranicznego z Niemiec, np. wsi z gminy miasta 
partnerskiego Baborowa w Niemczech - Teublitz. Pozwoli to na celebrowanie wspólnych dla obu nacji 
elementów kultury i poznawania różnic. 

Szacowane koszty zadania: 300 000 zł. 
Źródła pozyskania finansowania: fundusze europejskie (w tym oferowane przez LGD Płaskowyż 

Dobrej Ziemi), fundusze zagraniczne, krajowe, wojewódzkie, powiatowe i gminne, fundusze 
Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków i podobne, fundusze własne Koła Gospodyń Wiejskich 
w Dziećmarowie (w tym darowizny i dochody z festynów i kwest). 

Przybliżony harmonogram: 
1. Stworzenie projektu wraz z konsultacjami społecznymi. 
2. Zdobycie pozwoleń i uzgodnień z WUOZ. 
3. Wykonanie prac. 
4. Zorganizowanie imprezy zwieńczającej projekt. 
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Zadanie 6: Cyfryzacja zasobów historycznych i kulturowych 
Dziećmarowa wraz z wykonaniem i umieszczeniem tablic 
pamiątkowych przy miejscach zabytkowych i historycznie istotnych 

Cel: umieszczenie zasobów historycznych i kulturowych związanych z Dziećmarowem na stronie 
internetowej i połączenie ich z tablicami pamiątkowymi w różnych miejscach Dziećmarowa. 

Przeznaczenie: ucyfrowienie wiedzy o wsi i ułatwienie do niej dostępu dla gości poprzez 
umieszczenie jej w zasobach internetowych dostępnych po zeskanowaniu kodu QR dostępnego na 
tablicach informacyjnych i przetłumaczeniu jej na inne języki (angielski, niemiecki, czeski). 

Uzasadnienie: aby zwiększyć widoczność Dziećmarowa, należy przeprowadzić kampanię 
promocyjną z użyciem internetu. Aktualnie nie ma lepszego sposobu na dotarcie z informacją do szerokiego 
grona odbiorców niż internet. Ponadto dostępność wiedzy w różnych językach uczyni wieś widoczną 
i dostępną dla przyjezdnych z zagranicy. 

Wstępnie planowane jest upamiętnienie 4 miejsc na mapie Dziećmarowa: pomnika poległych 
w I WŚ, pomnika Jana Rychla i historii miejsca, w którym został on postawiony, kościoła wraz 
z przyległościami i wieży ciśnień. 

Szacowane koszty zadania: 80 000 zł. 
Źródła pozyskania finansowania: fundusze europejskie (w tym oferowane przez LGD Płaskowyż 

Dobrej Ziemi), fundusze zagraniczne, krajowe, wojewódzkie, powiatowe i gminne, fundusze własne Koła 
Gospodyń Wiejskich w Dziećmarowie (w tym darowizny i dochody z festynów i kwest). 

Przybliżony harmonogram: 
1. Stworzenie projektu wraz z konsultacjami społecznymi. 
2. Zbieranie danych i umieszczenie ich na stronie www. 
3. Tłumaczenia i umieszczenie ich na stronie www. 
4. Wykonanie projektów tablic i umieszczenie ich w wybranych miejscach. 
3. Zorganizowanie imprezy zwieńczającej projekt. 
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Zadanie 7: Internetyzacja wsi 
Cel: podłączenie wsi do sieci światłowodowej. 
Przeznaczenie: umożliwienie mieszkańcom niezakłóconego dostępu do sieci internetowej 

i szybkiego internetu bez względu na położenie ich domu we wsi. 
Uzasadnienie: Dziećmarów posiada dostęp do internetu. Jest to jednak internet słabej jakości, 

niestabilny i wolny. Wielu mieszkańców podkreśla, że chcieliby zmienić ten stan rzeczy. 
W ramach promocji internetu i jego możliwości, mieszkańcy będą mieli możliwość uczestniczenia 

w warsztatach i prelekcjach w tematyce nowoczesnych technologii i ich wpływu na różne aspekty życia, 
higieny cyfrowej i ekologicznych aspektów cyfryzacji. 

Szacowane koszty zadania: 90 000 zł. 
Partner zadania: firma xbest.net.pl 
Źródła pozyskania finansowania: fundusze europejskie (w tym oferowane przez LGD Płaskowyż 

Dobrej Ziemi), fundusze zagraniczne, krajowe, wojewódzkie, powiatowe i gminne, fundusze własne Koła 
Gospodyń Wiejskich w Dziećmarowie (w tym darowizny i dochody z festynów i kwest). 

Przybliżony harmonogram: 
1. Stworzenie projektu wraz z konsultacjami społecznymi. 
2. Zebranie listów intencyjnych od osób, które chciałyby korzystać z sieci. 
3. Realizacja inwestycji. 
4. Podłączenie domostw do sieci. 
3. Zorganizowanie imprezy zwieńczającej projekt wraz z warsztatami i prelekcjami. 
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Załączniki 
Załącznik nr 1 – dane demograficzne z referatu Ewidencji Ludności 
Urzędu Gminy Baborów 
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Załącznik nr 2 – wycena doprowadzenia internetu przez firmę 
xbest.net.pl z Rybnika 

Lp. Materiał podstawowy do budowy sieci dosyłowej  cena jedn.  ilość  cena  

1 Taśma stalowa Sdünnger F 207 (20x0.7mm, 50m), Stainless 
Steel 304, w plastikowym opakowaniu 2,5 85 212,50 zł 

2 Sprzączka - klamerka/spinka do taśmy stalowej Sdünnger A-
200-L-SS304-12  

0,45 85 38,25 zł 

3 Wspornik O18 na słup wirowany, stopa kątowa  18,5 43 795,50 zł 

4 Uchwyt odciągowy Sdünnger PA-1700-AL (L-350) (8-14mm), 
15kN  

12 85 1 020,00 zł 

       2 066,25 zł 
     
 Podstawa obliczenia 1000/40=25 słupów na 1km. Mufa co 3 słup    

Lp. Materiał podstawowy do budowy sieci dystrybucyjnej  cena jedn.  ilość  cena  

1 Taśma stalowa Sdünnger F 207 (20x0.7mm, 50m), Stainless 
Steel 304, w plastikowym opakowaniu 2,5 80 200,00 zł 

2 Sprzączka - klamerka/spinka do taśmy stalowej Sdünnger A-
200-L-SS304-12  

0,45 80 36,00 zł 

3 Wspornik O18 na słup wirowany, stopa kątowa  18,5 40 740,00 zł 

4 Uchwyt odciągowy Sdünnger PA-1700-AL (L-350) (8-14mm), 
15kN  

12 80 960,00 zł 

5 Taśma stalowa Sdünnger F 207 (20x0.7mm, 50m), Stainless 
Steel 304, w plastikowym opakowaniu 2,5 32 80,00 zł 

6 Sprzączka - klamerka/spinka do taśmy stalowej Sdünnger A-
200-L-SS304-12  

0,45 32 14,40 zł 

7 Stelaż zapasu kabla OTB trójramienny 580x580x40 [mm] z 
uchwytem montażowym do MDU/ODU  

98,8 16 1 580,80 zł 

8 Ramię dystansowe oddalające stelaż OTB/SCB 24 [cm] od 
słupa, stopa kątowa  

16,25 16 260,00 zł 

10 Mufa światłowodowa Tracom FTTX MDU G24-24S BLACK 
(2xPG)  

100,41 16 1 606,56 zł 

12 Splitter PLC LC/APC, SM G657A1 2.0mm, 1x8, 1m (ABS BOX)  25,34 18 456,12 zł 

14 Adapter ConnLink GOLD SC/APC, SM, SIMPLEX (0.1dB)  0,79 32 25,28 zł 

15 Pigtail ConnLink SM G652D SC/APC 2m 0.9mm 2,29 32 73,28 zł 

        6 032,44 zł 

  Kable napowietrzne  cena jedn.  ilość  cena  

1 OPTIX Aramid Z-XOTKtcdD 12J 652D 1,11 7423,2 8 239,75 zł 

        8 239,75 zł 

http://www.xbest.pl/index.php?p1437,sprzaczka-klamerka-spinka-do-tasmy-stalowej-sd-nnger-a-200-l-ss304-12
http://www.xbest.pl/index.php?p1437,sprzaczka-klamerka-spinka-do-tasmy-stalowej-sd-nnger-a-200-l-ss304-12
http://www.xbest.pl/index.php?p2848,wspornik-o18-na-slup-wirowany-stopa-katowa
http://www.xbest.pl/index.php?p1093,uchwyt-odciagowy-sd-nnger-pa-1700-al-l-350-8-14mm-15kn
http://www.xbest.pl/index.php?p1093,uchwyt-odciagowy-sd-nnger-pa-1700-al-l-350-8-14mm-15kn
http://www.xbest.pl/index.php?p1437,sprzaczka-klamerka-spinka-do-tasmy-stalowej-sd-nnger-a-200-l-ss304-12
http://www.xbest.pl/index.php?p1437,sprzaczka-klamerka-spinka-do-tasmy-stalowej-sd-nnger-a-200-l-ss304-12
http://www.xbest.pl/index.php?p2848,wspornik-o18-na-slup-wirowany-stopa-katowa
http://www.xbest.pl/index.php?p1093,uchwyt-odciagowy-sd-nnger-pa-1700-al-l-350-8-14mm-15kn
http://www.xbest.pl/index.php?p1093,uchwyt-odciagowy-sd-nnger-pa-1700-al-l-350-8-14mm-15kn
http://www.xbest.pl/index.php?p1437,sprzaczka-klamerka-spinka-do-tasmy-stalowej-sd-nnger-a-200-l-ss304-12
http://www.xbest.pl/index.php?p1437,sprzaczka-klamerka-spinka-do-tasmy-stalowej-sd-nnger-a-200-l-ss304-12
http://www.xbest.pl/index.php?p2854,stelaz-zapasu-kabla-otb-trojramienny-580x580x40-mm-z-uchwytem-montazowym-do-mdu-odu
http://www.xbest.pl/index.php?p2854,stelaz-zapasu-kabla-otb-trojramienny-580x580x40-mm-z-uchwytem-montazowym-do-mdu-odu
http://www.xbest.pl/index.php?p2856,ramie-dystansowe-oddalajace-stelaz-otb-scb-24-cm-od-slupa-stopa-katowa
http://www.xbest.pl/index.php?p2856,ramie-dystansowe-oddalajace-stelaz-otb-scb-24-cm-od-slupa-stopa-katowa
http://www.xbest.pl/index.php?p3597,mufa-swiatlowodowa-tracom-fttx-mdu-g24-24s-black-2xpg
http://www.xbest.pl/index.php?p3597,mufa-swiatlowodowa-tracom-fttx-mdu-g24-24s-black-2xpg
http://www.xbest.pl/index.php?p2324,splitter-plc-lc-apc-sm-g657a1-2-0mm-1x8-1m-abs-box
http://www.xbest.pl/index.php?p2604,adapter-connlink-gold-sc-apc-sm-simplex-0-1db
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  Robocizna – wieszanie + spawanie  cena jedn.  ilość  cena  

1 Podwieszenie kabla światłowodowego wraz z montażem 
osprzętu na słupie  3,5 7423,2 25 981,20 zł 

2 Montaż mufy , przygotowanie kabla do spawania  350 16 5 600,00 zł 

        31 581,20 zł 

    Suma budowy i materiałów  

    47 919,64 zł 

     
 Projekt budowlany sieci teletechnicznej 2,5 6186 15 465,00 zł 

 Opłaty związane z dzierżawą i dystrybucją linii 2 3060 6 120,00 zł 

     
  RAZEM    69 504,64 zł 
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Podpisy osób upoważnionych 
 

 

…………………………………………. 
Jakub Pietrucha 

przewodniczący KGW Dziećmarów 

 

 

 

…………………………………………. 
Sylwia Larysz 

zastępczyni przewodniczącego KGW Dziećmarów 

 

 

 

…………………………………………. 
Dorota Fitzoń 

skarbniczka KGW Dziećmarów 

 

 


